DISENO DE LA ESTACION
REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES
Y SU EMISARIO SUBMARINO EN EL
MUNICIPIO DE NERJA

MASTER PROFESIONAL EN INGENIERIA Y GESTION
MEDIOAMBIENTAL

CAROLINA CAFFARENA MARTIN

Madrid, Marzo 2010

B gscuela de
I L‘.lrtl‘]{_ll"l-.‘-!q’jct{}r"l.
Al industrial




€O

MASTER PROFESIONAL EN
INGENIERIA Y GESTION MEDIOAMBIENTAL

DISENO DE LA ESTACION
REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES
Y SU EMISARIO SUBMARINO EN EL
MUNICIPIO DE NERJA

Realizado por

VTN

Carolina Caffarena Martin

Dirigido por:
o B
'
b 17F l'
K'F-T{%Lﬂ;
I':._.- "\\-_ i
D. Juan' Antonio Sainz Sastre D. Antonio Ruiz Mateo

Madrid, Marzo 2010




Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
[...]
en el Municipio de Nerja

oxidantes.

Los rayos ultravioletas son efectivos en la destruccion de todo tipo de bacterias y
virus. Parece ser que el mecanismo que tiene lugar es la destruccién de los acidos nucleicos
por medio de los rayos generados en lamparas de vapor de mercurio-cuarzo. Las ventajas
de este tipo de desinfeccion incluyen la automatizacion del proceso, no tener que manejar
producto quimico alguno, cortos tiempos de contacto, ausencia de productos secundarios,
no le afectan los cambios de temperatura y pH del agua, no presenta riesgos de
sobredosificacion, tiene bajos costes de mantenimiento y nulos efectos sobre las

caracteristicas quimicas del agua.

Esta solucion es adecuada siempre que el agua este exenta de solidos en suspension,

como ocurre con al agua después de su filtracion.

Tratamiento de fangos

A lo largo de algunos de los procesos de depuracion anteriores se van a producir
unos lodos o fangos con unas concentraciones de sélidos en suspension muy diluidas, que
hay que concentrar y tratar antes de su evacuacion de la planta de tratamiento de aguas
residuales, dando lugar a una linea de tratamiento especifica, que por su complejidad y
coste tanto de primera implantacion como de explotaciéon y mantenimiento, va a tener una

gran importancia en la planta.

Basicamente, los objetivos que tienen asignados los diferentes procesos de

tratamiento de fangos son los siguientes:

® Concentrar los fangos diluidos obtenidos en diferentes procesos de la planta
depuradora, de tal forma que los tratamientos posteriores de fangos resulten de

menor tamafo, al disponer de menor volumen.

® Destruir o estabilizar la materia organica biodegradable presente en los fangos

espesados para estabilizatlos.

® Deshidratar los fangos estabilizados de forma que se obtenga un sélido facilmente

transportable en la caja de un camidn a destino final.

Para llevar a cabo los anteriores objetivos se utilizan habitualmente los procesos de

Carolina Caffarena Martin 45
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

espesado, estabilizacion y deshidratacion.

Espesado

Los lodos o fangos purgados en los diferentes procesos de depuraciéon presentan
unas concentraciones muy bajas en soélidos en suspension, siendo preciso aumentar dicha
concentraciéon con el fin de que los equipos de los sucesivos tratamientos de fangos

resulten de menor tamafo.

Igualmente, si el proceso de estabilizacion es por via anaerobia, el espesado va a
disminuir de forma muy importante las necesidades energéticas para el calentamiento del

fango.

Los sistemas de espesamiento de fangos utilizados normalmente son por gravedad
o por flotacién, dependiendo del tipo de fangos a tratar. En las plantas urbanas de gran
tamafio, los fangos procedentes de decantaciéon primaria se espesan por gravedad, mientras
que los fangos biolégicos lo hacen por flotacion. En instalaciones medias o pequenas, la
mezcla de ambos fangos (mixtos) se concentra exclusivamente por gravedad, por razones

de operatividad y econdmicas.

® Hspesado por gravedad: se lleva a cabo en unos tanques similares a los utilizados
para decantacion, obteniéndose por el fondo un fango espesado y por superficie un
liquido clarificado que se envia a cabeza de tratamiento. Es un proceso basado en la
diferencia de densidad entre el agua y los solidos en suspension a espesat, siendo el

mas utilizado en espesamiento.

Los equipos muy pequenos son estaticos, de forma cilindrica y con forma cénica en
la parte inferior, para facilitar la descarga del fango espesado. Los de mayor tamafo
son muy parecidos a los decantadores, con un sistema de piquetas sobre las
rasquetas barredoras que se desplazan suavemente generando caminos de salida

para el agua que se queda ocluida entre el fango espesado.

® Hspesado por flotacion: se puede utilizar, en su modalidad de aire disuelto en la
recirculacién, en los casos en que la densidad de los solidos presentes en los fangos

a espesar sea baja, como en los fangos biologicos.

Carolina Caffarena Martin

46
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009 ’



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

Estabilizacion del fango

Una parte importante de los lodos, sobre todo los procedentes de tratamientos
biolégicos, esta compuesta por materia organica biodegradable, siendo precisa su

estabilizacién antes de su evacuacion final.

Los sistemas de estabilizacion pueden llevarse a cabo por via bioldgica (aerobia o

anaerobia) o por via quimica.

® Digestion anaerobia: la estabilizacion o biodegradaciéon tiene lugar en tanques
cerrados, con tiempos de retencion elevados y a temperatura alta para acelerar el
proceso. Como producto final, ademas del fango estabilizado, se obtiene biogas,
compuesto principalmente por metano y con un poder calorifico importante, que

puede producir el calor necesario para la calefaccion del digestor.

Se utiliza un reactor de mezcla completa y alta carga. El proceso se lleva a cabo

generalmente en dos etapas:

1. Digestor primario, tipo mezcla completa con agitaciéon y calentamiento del
fango. Se elimina el 90% de los VSS (sélidos en suspension volatiles)

eliminados en el proceso de digestion.

2. Digestor secundario, sin agitacion ni calefaccion. Fin del proceso con
espesamiento de los lodos y obtencién de un liquido clarificado que se envia a
cabecera de planta. En ¢l se puede almacenar el fango vy, si dispone de techo

flotante también el gas.

® Digestion aerobia: consiste basicamente en la introduccién de los fangos sin espesar
en una balsa o tanque y la aportaciéon de aire mediante turbinas o difusores,
manteniéndolos el tiempo adecuado para que la oxidaciéon de la materia organica
biodegradable tenga lugar. Los productos finales en este proceso son CO,, H,O,

NO;, etc.

Este tipo de procesos se emplea principalmente en plantas urbanas de tamafio
pequeno, como mucho 20.000-30.000 habitantes, debido al elevado consumo

energético que conlleva.

® Acondicionamiento quimico del fango: consiste en la dosificacion de cal al fango no

digerido hasta alcanzar un pH proximo a 11,0-11,5, valor no adecuado para la

Carolina Caffarena Martin

47
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino

en el Municipio de Nerja
supervivencia de los seres vivos, consiguiendo en consecuencia evitar su
descomposicion al  eliminar los microorganismos responsables de la
biodegradacién. En este proceso se obtiene un fango desinfectado aunque con
mayor volumen, y no hay eliminacién de materia organica. El tiempo de retencion
no debe ser inferior a 2-3 horas. Este proceso no se emplea nunca en depuradoras
urbanas, siendo empleado en algunas depuradoras industriales al generar unas

cantidades superiores de fangos.

Deshidratacion

Los fangos, una vez espesados y estabilizados, deben ser deshidratados hasta una
concentraciéon que permita su evacuacion en fase solida de la depuradora, mediante camién

u otro medio de transporte.

Las concentraciones en materia seca de las tortas deben ser superiores a un 20-25 %

para una buena evacuacion.

Es practica habitual que los sistemas de deshidratacion en las plantas depuradoras
no trabajen de forma continua, llevando a cabo los procesos entre 8 y 16 horas diarias y
durante 5 6 6 dias a la semana, siendo en consecuencia preciso prever algin sistema para la

acumulacién de fangos.

La elecciéon del sistema adecuado de deshidratacion de los fangos va a estar

condicionada entre otros por los siguientes factores:

® Costes de transporte del fango deshidratado. A mayor sequedad de la torta menor

peso transportado y en consecuencia menor coste.

® A medida que aumenta la sequedad del fango deshidratado, mayor facilidad de
manejo, y menor volumen de lixiviado, tanto si el destino final es vertedero como

compostaje.
® Limitaciones fijadas por el vertedero de destino.

® En caso de que el destino final de los fangos sea incineracion, es fundamental una

buena deshidratacion para reducir los costes energéticos.

Para mejorar el proceso es fundamental un acondicionamiento quimico previo que

Carolina Caffarena Martin 48
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

neutralice los coloides presentes y flocule los finos.

Los sistemas utilizados en deshidratacién son:
® FEras de secado
e Filtros de vacio
® Centrifugacion
® Filtracion a presion
e TFiltros de bandas

En este Proyecto se utilizan centrifugas para deshidratar. Segun el caudal de fangos
a tratar, la concentraciéon y el tipo de fango, se determina el modelo, siendo éstas de tipo

decantadoras o “decanter”.

La deshidratacién por centrifugaciéon consiste en la separacion de las particulas
solidas de mayor densidad que el agua presentes en el fango, debido a fuerzas de tipo

centrifugo, y utilizando una fuerza entre 500 y 3.000 veces la gravedad.

Las centrifugas son maquinas que separan las particulas de acuerdo con su densidad
y tamano, de tal forma que las particulas mas pequefias se perderian con el efluente, sin
embargo debido a la utilizaciéon de polielectrolitos sintéticos se consigue su floculacién y en

consecuencia una mayor retencion de particulas asi como mayor sequedad de la torta.

Basicamente una centrifuga decantadora consta de un tambor o cuba en posicion
horizontal que gira sobre dos cojinetes sujetos al bastidor. Su forma es cilindrica
finalizando en forma troncocénica. Montado en el mismo eje se encuentra un sinfin, que

gira a menor velocidad para arrastre del fango.

El liquido clarificado se envia a cabeza de tratamiento y el lodo, con una

concentracioén proxima al 25%, a destino final.

Carolina Caffarena Martin

49
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

4. CALCULO Y DISENO DE LA EDAR

4.1. PARAMETROS DE DISENO, Caudal y Composicién

NERJA: Poblacién: 35.000 habitantes equivalentes

Durante la primavera, la poblaciéon duplica (70.000 habitantes equivalentes), y en
verano puede llegar a ser casi el triple de la poblacién equivalente de otofio e invierno

(100.000 habitantes equivalentes).

Habitante equivalente: la carga organica biodegradable con una demanda

bioquimica de oxigeno de 5 dias (DBO;) de 60 g de oxigeno por dia.
Dotacion: 220 1/hab.dia
Caudal
Calculo del Caudal Medio para cada época del afio:
Queq 1= 220 1/hab.dfa * 35.000 hab * 1 dfa/24 horas * 1 m’/1.000 1
Q,...;=321m’/h
Queq»= 220 1/hab.dfa * 70.000 hab * 1 dfa/24 horas * 1 m’/1.000 1
Q,.ca,= 642 m’/h
Q,eq5= 220 1/hab.dfa * 100.000 hab * 1 dfa/24 horas * 1 m’/1.000 1
Q,a;= 917 m’/h

Para el calculo del Caudal Maximo se utiliza la siguiente ecuacion:

2,575
Qméx = Qmed 'x|:1’1 5 + W:|

med

Teniendo en cuenta que:

Do _16-2

Q med

Se calculan los caudales maximos:

0,25
1

Q. = 320,83){1,15 + ;;l}

Carolina Caffarena Martin

50
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

Q.1 =564 m’/h

Quugez = 687,50){1,15 + 624&}

20,25

Q,..,=1142m’/h

Qs = 916,67){1,15 + ;ﬂ}

0,25
7

Q,.;= 1483 m’/h

Composiciéon
La carga de los contaminantes presentes en el agua residual es la establecida en la

Tabla 4:

Contaminante g/hab.dia

DBO 75

SS 90
NTK 15
Ptotal 4.5

Tabla 4. Carga de contaminantes a la entrada a la planta

Se calculan las concentraciones de cada contaminante:

[DBO] (ppm) = Carga ]?BO (g/hab.dia) +1.000 %
Dotacién (I/hab.dia) m
[DBO] (ppm) = 5 (g/hab.dia) x1 .OOOL3
220 (I/hab.dia) m

[DBO] = 340 ppm

[SS] (ppm) = CargaSS (g/hab.dia) xl.OOO%
Dotacion (I/hab.dia) m
[SS] (ppm) = 90 (g/hab.dia) xl.OOO%
220 (I/hab.dia) m
[SS] = 410 ppm
[NTK] (ppm) = Carga NTK (g/hab.dia) +1.000 %
Dotacién (I/hab.dia) m
Carolina Caffarena Martin 51

Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

_ 15(g/hab.dia) 1 OOOL

NTK] (ppm .
INTKI(pm) = Uhab.dfa) me

[NTK] = 68 ppm

Carga Ptotal (g/hab.dia) %1.000 [
: 3

Ptotal m) =
[ 1(ppm) Dotacion (1/hab.d{a) m

4,5 (g/hab.dia) oo 1

Ptotal m) = .
[ 1(ppm) 220 (I/hab.d{a) m’

[Pl = 21 ppm

En resumen, para el agua residual de entrada a la estacién, los valores de

concentracion de contaminantes son los dados en la Tabla 5:

Contaminante Concentracion entrada (ppm)
DBO 340
SS 410
NTK 68
Ptotal 21

Tabla 5. Concentracién de contaminantes a la entrada de la planta

Dichas concentraciones han de reducirse a la salida de la estacidn hasta alcanzar los

valores indicados en la Tabla 1 del Apartado 2.2. del presente Proyecto.

4.2. PRETRATAMIENTO

4.2.1. Desbaste

Se instala un pozo de gruesos con capacidad suficiente para tratar el volumen
maximo de agua residual correspondiente a la poblaciéon de verano ya que no se vera

afectado cuando llegue menos caudal (en invierno).

El pozo de gruesos se disefa a partir de las siguientes ecuaciones:

_ chix ' Tr
60(min/ h)

S — chix
60(min/ h) - CH

Carolina Caffarena Martin

52
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

Dénde:

V: volumen del pozo de gruesos (m’)

Q. caudal maximo (m’/h); Q.= 1.483 m’/h /3 x1000 I/m’ x 1h/3600 sg =137,32 1/sg
para el calculo del ancho de los tornillos

Tr: tiempo de retenciéon (min); Tr= 1,5 min

S: superficie (m?)

CH: carga hidraulica (m’/m®h); CH= 1 m’/m**h

Con los datos anteriores se calcula el pozo de gruesos:

y o 148315 Ve 37 o
60(min/ )
1.483 Se 25 o

~ 60(min/h) -1

Aqui se coloca a continuacién la estaciéon de bombeo, utilizando tornillos de
Arquimedes. Se colocan tres tornillos y uno de reserva con 500 m’/h (~140 1/s). Con estos
datos de caudal maximo y las bombas de tornillos comerciales (Anexos, Bomba por
Tornillo de Arquimedes), se calcula un ancho 6ptimo para los tornillos de triple paso o
entrada resultando de 800 mm de diametro externo, con didmetro interno de 400 mm.
Sabiendo la anchura y nimero de los mismos y la distancia entre ellos (25 cm) se puede
conocer el ancho del pozo de gruesos que serd 4,5 metros. Para una superficie de 25 m’, la

longitud del mismo sera 5,6 metros.
La altura del pozo de gruesos, conocidos el volumen y la superficie, sera de 1,48 m.

A continuacién se colocan rejas de desbaste en paralelo. Debido a la gran influencia
del caudal en el disefio y la necesidad de trabajar dentro de margenes, se ha previsto el
empleo de tres canales en paralelo, que trabajarin uno en invierno, dos en temporada
media y tres en temporada alta, y una reja manual de reserva. Para el calculo de su

superficie se utiliza la siguiente ecuacion:

Donde:

S: superficie de la reja (m?)

Carolina Caffarena Martin

53
Mster Profesional en Ingenieria y Gestion Medioambiental 2008-2009



Disefio de la Estacion Regeneradora de Aguas Residuales y su Emisario Submarino
en el Municipio de Nerja

Q: caudal (m’/s). Q,..,= 321 m’/h= 0,089 m’/s; Q,..= 571 m’/h=0,159 m*/s

v: velocidad de paso (m/s). v=0,8 m/s (a Q,.p); v= 1,2 m/s (a Q,.);

L: luz o separacion entre barrotes (m). L= 12 mm

e: espesor del barrote (m). e= 8 mm

C: coeficiente de colmatacion, tanto por uno. C=0,7

B S s 0,26 m’
0,8 12 0,7

0159 1248 1 S, =032 m’
12~ 12 07

Se elige la seccion mayor de las calculadas anteriormente, en este caso la seccién por

el caudal maximo.

La reja de reserva serfa de finos y manual con una separacion entre barrotes de 10

mm. Su calculo es como sigue:
C: coeficiente de colmatacion, tanto por uno. C=0,7

B S s 0,29 m’
0,8 10 0,7

- 0,159>< 10+8><L S,..= 0,34 m’